Kreiselpumpe

Multi Eco

Multi Eco
Multi Eco-Pro
Multi Eco-Top

Betriebs-/ Montageanleitung

ksB D.




Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung Multi Eco
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 08.01.2021



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

L 10X T 5

1 Y | T =T 41T = 6
LIPS B T (VT g Vo - PSP RO P RO RPOTRPUPRRPRTOE 6

1.2 Einbau von unvollstandigen MasChin@n ...........oo it s e e sneeeean 6

LIRS T A 11 o T U] o o 1= PSP 6

1.4 Mitgeltende DOKUMENTE ..c.ceiieie e ettt e e st e st e e st e e e s neeesnseeesaseeeeanseeennneeesneeeann 6

RT3/ 4 o Yo RS 6

1.6 Kennzeichnung vON WarnNhinWEISEN ..........oiuiiiiiiiiieiieeie ettt e e se e e neesnn e nneeenneeane 7

2 1Y 1l 0 1= 5 2 =T R 8
0 I AN o 1= 4 0 =Y g =PSRN 8

2.2 BestimmungsgemMAaBe VEIWENAUNG .....ccccueeiiieiieeetieiieeseteeteesteesseesseeesseesseeesseeaseesseesseeaseesnseesnsesseesnseenseesnnes 8

2.3 Personalqualifikation und PersonalsSChulung ...........c.ooiieiiiiiieeie e s e 8

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der ANIEItUNG .......ccceeiiiiiieci e e 9

2.5  SicherheitshewWussTes ArDEITEN .. ... .o i n e sar e e neenaeas 9

2.6 Sicherheitshinweise flr den Betreiber/Bedi@NEr ..........cio i iieii i ee s 9

2.7 Sicherheitshinweise fur Wartung, Inspektion und Montage.......cocuiiiiiiiiiiiiiee e 9

2.8 UNZzul8ssige BetriebSWEISEN ..........oui oo e e e e e 10

3 Transport/Lagerung/ENtSOrgUNG .......ccuiiiiiiiiiiiiisessirr s s s e s amnnnn e 1
3.1 Lieferzustand KONTIrOIHEIEN ....... ..o ettt ettt e s e e e e eaeeseeemeesneeeesaeeeesnean 11

S I - 1 4T o Yo Y € =T T o PP 11

S I =T 1= (U T q e T o g 1] V=T ¥ [ T PSP 11

2 (U T 7= g Vo [V 3V TR 13

28 T = g1 €T o U g T RN 14

4 Beschreibung PUmpe/Pumpenaggregat.......ccccciieriresmersssesssssnessssssssssnsssssssssssnsssssssessssessssssssssnssssnes 15
4.1  Allgemeine BESCAIEIDUNG ........uiiiiiiie ettt ettt e a e e s ae e e eseeean e e sbeesneennee s 15

4.2 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH) .....ccoeiiieiieeiee e et 15

L T 1= T o 1= o1 0 1V T OO 15

N Y/ oY= g 1l oY1 PP TP 15

A5 KONSTIUKEIVET AUTDAUL ...ttt e a e s at e e sae e e e e e sbeesneennee s 15

4.6 AUTDAU UNA WIrKUNGSWEISE ..ottt s e e e e r e e e e ne e e 16

4.7 LIEfEIUMTANG oot e et e e e n e neene s 18

4.8 AbmesSuNGEN UNA GEWICNTE .....oiiiiiiiiiieteee ettt e e e r e e e e eneene s 19

4.9  GerauSChErWAIrtUNGSWEITE. ... coiiiieiteete ittt ettt s e e st e e st e see s e s r e e e e s ae e reeae e r e e e e r e e e e eneene s 20

5 08 Y 0T e 7 =TT Y- 1 21
5.1  SicherheitsbestimmMUNGEN.........oi i e e e e e s 21

5.2 Uberprifung vor AUfStellUNGSDEGINN .....ccvoviriieriresiessirsis sttt st sesesesesesenas 22

5.3  Pumpenaggregat aUTSTEIIEN ... e 22

5.4 RONIIEIUNGEN ...ttt e e st e et sa e e e e e Rt e e e s et e s e eae e s e eae e st eaneer e e e e eneeneeaes 22

5.4.1  RONrIeitUNg ansChli@BeN.......eei i sttt st e e neesaee s 22

5.5 SCRULZEINIICNTUNGEN ..t st b e sae e e s bt e e s e e sae e e be e e aee et e e s nseebeesabeenneennts 28

5.5.1  UberlastsschutzZeinrichtUng ...c...eeo ettt e e e e eaes 28

5.5.2  Schutz gegen UBErhitZUNG. ...t s e e see e e 28

T 1 1= G 1SS P PSRRI 28

5.6.1  ElektrisSCh ansChlI@BEN.... ..o .ieeieeet ettt ettt e e e e sreeseesmeesaeeneesaeeneesaeenenennans 28

5.7  Drenrichtung PrUfen ... ettt e et sa e e et e e ae e e b e e e e e e ne e s r e e nneenans 29

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnNahme ... 31
Lo B 1] o 1=y €=t o T F=1 oV =TSP P R UR O PRPSPRTRPINE 31

6.1.1 Voraussetzung fur die INbetriebNahme ...........ocoiiiii e e 31

6.1.2  PUMPE @QUFFUITEN <.ttt bbbt ae e et st e e b e e saeeeneenane s 31

6.1.3  Verbraucher OFFNEN ..o e bbbt nne e s 32

6.1.4 Ein- und Ausschaltdruck einstellen (nur bei Multi ECO TOP) ..ueveiiueeeeiiieieiiieceee e 32

Multi Eco 3 von 62



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

10
1
12

LT I T =310 E el o =1L =T o ISR PRSP 33
LT I T XU T o F= 11 T o T USRS PSPPI 34
6.2  Grenzen des BetriebshereiChs. ... ... o e 34
6.2.1  UMQebUNGStEMPEIATUL ....c.eeiiiiiiie ettt e e e e e sne s 34
6.2.2  Maximaler BetriEbDSOIUCK. ... ...ttt e e e e e e e e aeaeaeeeesesesesesssssssssssesnnnenes 34
LT B o1 o (T4 4 g T=Te [0 o O OS T SRUPUSPPUSPP 35
6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/EiNIagern........cooceoieiiieiie ettt st ssee e sseesnee e 35
6.4  WiederinbetriebNanMe . .......o e e e 36
Wartung/INstandRaltung....... ..o e e e e e e mn e e e e nnn e e ennnan 37
7.1 SicherheitsheStimMMUNGEN ..ottt ettt e et e s teebe e sabeenseesabeesseeennee e 37
2 A =14 4 ==Y =T o V=Y [ oY [T o S URPSRE 38
20 T 1 1 o 1=Y QoY L= T oY1 =Y o OSSPSR 38
0 T BT [0 | o] o o =1 a1 1 T=T o SRR 38
7.3.2 Vorpressdruck des Behalters prifen (nur bei Multi ECO TOP) vocvvevveriieenieiiiienie e 38
7.3.3 Vorrichtungen fur die automatische Ein- und Ausschaltung priafen ..........cccooiioiiiiieie e, 38
7.4 Pumpenaggregat deMONTIEIEN .......i ittt ettt e e e et e e s s e e be e sareanneesareenneeenneens 39
7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 39
7.4.2 Pumpenaggregat VOrberEiteN ... ..o i e 39
7.4.3 Komplettes Pumpenaggregat aUsDaUEN ........cciiiiiiiiiieeie ettt s 39
7.4.4  StUfENGENAUSE QUSDAUEN ......eiiiiiiiectie ettt bbbttt e et esateebeesnteenneesneean 40
7.4.5 Gleitringdichtung und Walzlager ausbauen ............c.ooiiii i 42
7.4.6 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen.........coociii i 43
7.4.7 Walzlager und Gleitringdichtung eiNbauen .........cocooiiiiiiiiiii e 45
7.4.8 Stufengehause iNDAUEN...........oo e e e 48
7.5 Pumpenaggregat MONTIEIEN .......cooii i e e s e s sa e s e e e e e 50
7.6 ErsatzteilNaltung ..o e e n e e ne e 50
7.6.1  ErsatzteilbeSt@lIUNG ......cocuiiiiieee e e e 50
7.6.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fur Zweijahresbetrieb gemaB DIN 24296 ..........cccoeceeveevieeieennnnnn 50
Storungen: Ursachen und BeSeitigUNQg........ccceceeriiicecmrriiscree s ssssme e e s sssmne s s sssme e mne e s ssms e e s mnnnnas 51
Zugehorige UNtErIagen .........cccvccieiiiirirscerssssessssnes s sss e s sssssssss e sssssessssnessssssssssnessssssssssnsesssnnesssnnessssnens 52
9.1 Explosionsdarstellung mit Einzelteileverzeichnis ..........ccoooioiereiecee s 52
LI =110 o T 18] oY= 1Yo T USRS URPUPRTRNE 53
1T I LU I =Tl o R o o B RPPSR 53
T Y [V =T o T Ko o TSSOSO 54
LT B Y o141 U g T 1Yo TP P PR PPRPR 54
EU-KONfOrMitatSErKIArUNG ......ccceevccerisieieissseessssressssssessseesssssessssnessssnessssnessssnsesssnsesssnsesssnnenssnnesssnnenssnes 56
EU-KONfOrMitatSErKIArUNG ......ccceeieceeieeierseesessressseesssss e s s sessssse s s snesssme s s smn e s s smn e s snnennsanessssnessssnensnns 57
UnbedenklichKeitSerkIGrung ... ser s s s s e s san e sn e s s sannnnsnns 58
StiIChWOITVErZEIChNIS. ... s s s as 59

4 von 62 Multi Eco



5180.8/09-DE

KSB b‘ Glossar

Glossar

Blockbauweise

Motor Uber Flansch oder Laterne direkt an der
Pumpe befestigt

Pumpe
Maschine ohne Antrieb, Komponenten oder
Zubehorteile

Pumpenaggregat
Komplettes Pumpenaggregat bestehend aus

Pumpe, Antrieb, Komponenten und Zubehorteilen

Saugleitung/Zulaufleitung

Rohrleitung, die am Saugstutzen angeschlossen ist

Selbstansaugefahigkeit

Eignung der befullten Pumpe, eine Saugleitung zu

evakuieren, d. h. bei unbefullter Saugleitung
selbsttatig anzusaugen.

Unbedenklichkeitserkldrung
Eine Unbedenklichkeitserklarung ist eine

Erkléarung des Kunden im Falle einer Ricksendung

an den Hersteller, dass das Produkt
ordnungsgemanB entleert wurde, so dass von

fordermediumsberthrten Teilen keine Gefahr fur

Umwelt und Gesundheit mehr ausgeht.

Multi Eco

5 von 62



kss L.

1 Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Grundséatze

Die Betriebsanleitung ist gultig fur die im Deckblatt genannten Baureihen und
Ausfuhrungen.

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgeméaBen und sicheren Einsatz in allen
Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe und BaugroBe, die wichtigsten Betriebsdaten,
die Auftragsnummer und die Auftragspositionsnummer. Auftragsnummer und
Auftragspositionsnummer beschreiben das Pumpenaggregat eindeutig und dienen
zur Identifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgangen.

Zur Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche muss im Schadensfall
unverzuglich der nachstgelegene KSB-Service benachrichtigt werden.

1.2 Einbau von unvolistandigen Maschinen

Far den Einbau von KSB gelieferten unvollstandigen Maschinen sind die jeweiligen
Unterkapitel von Wartung/Instandhaltung zu beachten.

1.3 Zielgruppe

Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.
(= Kapitel 2.3, Seite 8)

1.4 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 1: Uberblick Gber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt

Datenblatt Beschreibung der technischen Daten von Pumpe/
Pumpenaggregat

Aufstellungsplan/MaBblatt Beschreibung von Anschluss- und AufstellmaBen
far Pumpe/Pumpenaggregat, Gewichte

Hydraulische Kennlinie Kennlinien zu Férderhéhe, NPSH,;, Wirkungsgrad
und Leistungsbedarf

Gesamtzeichnung” Beschreibung der Pumpe in Schnittdarstellung

Zulieferdokumentation” Betriebsanleitungen und weitere Dokumentation
zum Zubehor und integrierten Maschinenteilen

Ersatzteillisten” Beschreibung von Ersatzteilen

Rohrleitungsplan® Beschreibung von Hilfsrohrleitungen

Einzelteileverzeichnis” Beschreibung aller Pumpenbauteile

FUr Zubehoér und/oder integrierte Maschinenteile die entsprechende Dokumentation
des jeweiligen Herstellers beachten.

1.5 Symbolik
Tabelle 2: Verwendete Symbole
Symbol Bedeutung
v Voraussetzung fur die Handlungsanleitung
> Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen
= Handlungsresultat
= Querverweise

' Sofern dies im Lieferumfang vereinbart wurde.

6 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

kss L.

1 Allgemeines

w
<
3
<3
=3

Bedeutung

N =

Mehrschrittige Handlungsanleitung

Hinweis
gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit
dem Produkt.

1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

Tabelle 3: Merkmale von Warnhinweisen

Erkldrung

GEFAHR

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen
Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/A WARNUNG

WARNUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem
mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod
oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefédhrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren fur die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Explosionsschutz

Dieses Symbol gibt Informationen zum Schutz vor der Entstehung
von Explosionen in explosionsgefdahrdeten Bereichen gemaf EU-
Richtlinie 2014/34/EU (ATEX).

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Geféahrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

:
>
S 0 o (k3
oy T Il =
g%:i >> |:| 3 =
z :

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fir die Maschine und deren Funktion.

Multi Eco

7 von 62




kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefuhrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Allgemeines

= Die Betriebsanleitung enthélt grundlegende Hinweise fir Aufstellung, Betrieb
und Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschdaden vermeiden.

= Die Sicherheitshinweise aller Kapitel bertcksichtigen.

= Die Betriebsanleitung muss vor Montage und Inbetriebnahme vom zusténdigen
Fachpersonal / Betreiber gelesen und verstanden werden.

= Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fiir das Fachpersonal
verfugbar sein.

= Direkt am Produkt angebrachte Hinweise und Kennzeichnungen mussen
beachtet und in vollstandig lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt
beispielsweise fur:

— Drehrichtungspfeil
— Kennzeichen fur Anschlsse
— Typenschild

= Far die Einhaltung von nicht bericksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist
der Betreiber verantwortlich.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

= Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur in solchen Einsatzbereichen und innerhalb
der Verwendungsgrenzen betrieben werden, die in den mitgeltenden
Dokumenten beschrieben sind.

= Die Pumpe/Pumpenaggregat nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.
= Die Pumpe/Pumpenaggregat nicht in teilmontiertem Zustand betreiben.

= Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur die im Datenblatt oder die in der
Dokumentation der betreffenden Ausfihrung beschriebenen Medien férdern.

= Die Pumpe/Pumpenaggregat nie ohne Férdermedium betreiben.

= Angaben zu Mindestférderstrom und Maximalférderstrom im Datenblatt oder in
der Dokumentation beachten (z. B.: Vermeidung von Uberhitzung,
Gleitringdichtungsschaden, Kavitationsschaden, Lagerschaden).

= Pumpe/Pumpenaggregat immer in der vorgesehenen Drehrichtung betreiben.
= Die Pumpe nicht saugseitig drosseln (Vermeidung von Kavitationsschaden).

= Andere Betriebsweisen, sofern nicht im Datenblatt oder in der Dokumentation
genannt, mit dem Hersteller abstimmen.

2.3 Personalqualifikation und Personalschulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Transport, Montage,
Bedienung, Wartung und Inspektion aufweisen.

Verantwortungsbereich, Zustdndigkeit und Uberwachung des Personals missen bei
Transport, Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den Betreiber genau
geregelt sein.

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Gegebenenfalls kann die Schulung
durch Beauftragung des Herstellers/Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

Schulungen an der Pumpe/Pumpenaggregat nur unter Aufsicht von technischem
Fachpersonal durchfuhren.

8 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

KSB b‘ 2 Sicherheit

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fihrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriche und Schadensersatzanspriche.

Die Nichtbeachtung kann z. B. folgende Gefdhrdungen nach sich ziehen:

Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

Versagen wichtiger Funktionen des Produkts
Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von gefahrlichen Stoffen

2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Betriebsanleitung aufgefuhrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

Unfallverhttungsvorschriften, Sicherheitsbestimmungen und
Betriebsbestimmungen

Explosionsschutzvorschriften
Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

Geltende Normen, Richtlinien und Gesetze

2.6 Sicherheitshinweise fiir den Betreiber/Bediener

Bauseitige Schutzeinrichtungen (z. B. Berthrungsschutz) fur heiBe, kalte und
bewegende Teile anbringen und dessen Funktion prufen.

Schutzeinrichtungen (z. B. Berthrungsschutz) wahrend des Betriebs nicht
entfernen.

Schutzausrustung fur Personal zur Verfligung stellen und verwenden.

Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Férdermedien (z. B. explosiv,
giftig, heiB) so abflhren, dass keine Gefahrdung fur Personen und die Umwelt
entsteht. Hierzu geltende gesetzliche Bestimmungen einhalten.

Gefahrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe
landesspezifische Vorschriften und/oder ortliche
Energieversorgungsunternehmen).

Wenn durch ein Abschalten der Pumpe keine Erhéhung des Gefahrenpotenzials
droht, bei Aufstellung des Pumpenaggregats ein NOT-HALT-Befehlsgerat in
unmittelbarer Ndhe von Pumpe/Pumpenaggregat vorsehen.

2.7 Sicherheitshinweise fiir Wartung, Inspektion und Montage

Umbauarbeiten oder Veranderungen von Pumpe/Pumpenaggregat sind nur nach
Zustimmung des Herstellers zulassig.

AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile/ Komponenten
verwenden. Die Verwendung anderer Teile/ Komponenten kann die Haftung fur
die daraus entstehenden Folgen aufheben.

Der Betreiber sorgt dafur, dass Wartung, Inspektion und Montage von
autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefuhrt werden, welches sich
durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

Arbeiten an der Pumpe/Pumpenaggregat nur im Stillstand ausfuhren.
Arbeiten am Pumpenaggregat nur im spannungslosen Zustand durchfihren.
Pumpe/ Pumpenaggregat muss Umgebungstemperatur angenommen haben.

Das Pumpengehause muss drucklos und entleert sein.

Multi Eco 9 von 62



kss L.

2 Sicherheit

= Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme des Pumpenaggregats unbedingt einhalten.

= Pumpen, die gesundheitsgefadhrdende Medien férdern, dekontaminieren.

= Sicherheitseinrichtungen und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss
der Arbeiten wieder anbringen und in Funktion setzen. Vor
Wiederinbetriebnahme die aufgefuhrten Punkte fur die Inbetriebnahme
beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 31)

2.8 Unzulassige Betriebsweisen

Niemals die Pumpe/Pumpenaggregat auBerhalb der im Datenblatt sowie in der
Betriebsanleitung angegebenen Grenzwerte betreiben.

Die Betriebssicherheit der gelieferten Pumpe/Pumpenaggregats ist nur bei
bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet. (= Kapitel 2.2, Seite 8)

10 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

A GEFAHR

Herausrutschen von Pumpe/Pumpenaggregat aus der Aufhédngung
Lebensgefahr durch herabfallende Teile!
> Pumpe/Pumpenaggregat nur in vorgeschriebener Position transportieren.

> Niemals Pumpe/Pumpenaggregat am freien Wellenende oder der Ring6se des
Motors anhangen.

v

Gewichtsangabe, Schwerpunkt und Anschlagpunkte beachten.

v

Ortlich geltende Unfallverhiitungsvorschriften beachten.

> Geeignete und zugelassene Lastaufnahmemittel benutzen, z. B.
selbstspannende Hebezangen.

ACHTUNG

UnsachgemaBes Transportieren der Pumpe
Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat niemals an der elektrischen Anschlussleitung anheben
und transportieren.

> Pumpe/Pumpenaggregat niemals anstoBen oder fallen lassen.

Pumpe/Pumpenaggregat wie abgebildet anschlagen und transportieren.

Multi Eco Multi Eco-Pro Multi Eco-Top

3.3 Lagerung/Konservierung

Wenn die Inbetriebnahme langere Zeit nach der Lieferung erfolgen soll, empfehlen
wir zur Lagerung von Pumpe/Pumpenaggregat die folgenden MaBnahmen:

Multi Eco 11 von 62



kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

Pumpenaggregat bleibt eingebaut
1. Pumpenaggregat ordnungsgeman auBerbetriebnehmen.

ACHTUNG

Beschadigung durch Frost, Feuchtigkeit, Schmutz, UV-Strahlung oder Schadlinge
bei der Lagerung

Korrosion/Verschmutzung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat in einem trockenen, dunklen, vor Sonneneinstrahlung
und Frost geschltzten Raum bei moglichst konstanter Luftfeuchtigkeit lagern.

2. Pumpenaggregat ordnungsgemaf abdecken.

Pumpenaggregat wird ausgebaut
1. Pumpenaggregat ordnungsgeman auBerbetriebnehmen.
2. Saug- und Druckleitung von der Pumpe I&sen.

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende Medien
Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Spulflussigkeit sowie gegebenenfalls Restfllssigkeiten auffangen und
entsorgen.

> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezlglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Stoffen beachten.

3. Pumpe ordnungsgemaB entleeren.
Q
=

12 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

KSB b‘ 3 Transport/Lagerung/Entsorgung

4. Anschlussleitungen nicht knicken.

6. Pumpe/Pumpenaggregat in einem trockenen, dunklen, vor Sonneneinstrahlung
und Frost geschltzten Raum bei méglichst konstanter Luftfeuchtigkeit lagern.

3.4 Riicksendung
1. Pumpe ordnungsgemaf entleeren. (=> Kapitel 7.2, Seite 38)

2. Die Pumpe spulen und reinigen, besonders bei schadlichen, explosiven, heiBen
oder anderen risikoreichen Férdermedien.

3. Pumpe zusatzlich neutralisieren und zum Trocknen mit wasserfreiem inerten
Gas durchblasen, bei Férdermedien deren Ruckstande mit der Luftfeuchtigkeit
zu Korrosionsschaden fuhren oder bei Sauerstoffkontakt entflammen.

4. Der Pumpe muss immer eine ausgefullte Unbedenklichkeitserklarung beigefugt
werden.
Angewandte SicherungsmaBnahmen und DekontaminierungsmaBnahmen
angeben. (= Kapitel 12, Seite 58)

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserkldrung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

Multi Eco 13 von 62


http://www.ksb.com/GRAS-Cert

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.5 Entsorgung

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende Medien, Hilfs- und Betriebsstoffe

Gefahrdung fur Personen und Umwelt!
> Konservierungsstoffe, Spulmedien sowie Restmedien auffangen und entsorgen.
> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von

gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Produkt demontieren.
Fette und Schmierflussigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Werkstoffe trennen z. B. nach:
- Metall
- Kunststoff
- Elektronikschrott
- Fette und Schmierflussigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen bzw. einer geregelten Entsorgung
zufuhren.

Elektrogerate oder Elektronikgerate, die mit nebenstehendem Symbol
gekennzeichnet sind, durfen am Ende der Lebensdauer nicht im Hausmull entsorgt
werden.

Zur Ruckgabe den jeweiligen 6rtlichen Entsorgungspartner kontaktieren.

Wenn das alte Elektrogerat oder Elektronikgerat personenbezogene Daten enthélt,
ist der Betreiber selbst fur deren Léschung verantwortlich, bevor die Gerate
zurickgeben werden.

14 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Tabelle 4: Erklédrung zur Benennung

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.1 Alilgemeine Beschreibung

Kreiselpumpe

= Selbstansaugend
Mehrstufig

= Sauberes bis getrubtes Wasser ohne aggressive, abrasive und feste Bestandteile

4.2 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)

Informationen gemaB europaischer Chemikalienverordnung (EG) Nr. 1907/2006
(REACH) siehe https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/
Unternehmerische_Verantwortung/reach/ .

4.3 Benennung

Beispiel: Multi Eco-Top 35 E / 50

Angabe Bedeutung
Multi Eco-Top Baureihe
35 BaugroBe
E D Drehstrom-Asynchron-Motor
E Einphasen-Wechselstrom-Motor
50 Sammelbehalter-Gesamtvolumen [Liter]

4.4 Typenschild

1

2

4

5

6

3\
\
]

BIKSB B, roo s can
Multi Eco 35.6 P 2014w38-]

220-240V~ 3.7 A 1
50 Hz Classe F ‘wam |
Lo e 800 W Hmax=45m |

=
S

S === C=12 pF /450 V|

00

10

AN

MADE IN FRANCE 2014 40982846

Abb. 1: Typenschild (Beispiel)

"

1 |Baureihe, BaugroBe 2 |Spannung

3 |Nennfrequenz 4 |Nennleistung

5 |Kondensatorkapazitat 6 |Schutzart

7 |Seriennummer 8 |Nennstrom

9 |Warmeklasse 10 |maximale Forderhéhe
11 |Schallleistung [dB]

4.5 Konstruktiver Aufbau

Bauart

Kreiselpumpe

= Blockbauweise
Mehrstufig

= Selbstansaugend

Multi Eco

15 von 62



https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/Unternehmerische_Verantwortung/reach/%20
https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/Unternehmerische_Verantwortung/reach/%20

KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Antrieb
Einphasen-Wechselstrommotor:
= Bemessungsspannungsbereich: 220 — 240 V
* Frequenz 50 Hz
* Thermischer Uberlastungsschutz
Dreiphasen-Drehstrommotor:
= Bemessungsspannungsbereich: 380 - 415V
* Frequenz 50 Hz
= Schutzart IP44

= Thermische Klasse F

Lager
= Rillenkugellager

= Auf Lebensdauer fettgeschmiert

Multi Eco-Pro = Pumpenaggregat Multi Eco

= Schaltautomat Controlmatic E mit Gehause aus glasfaserverstarktem Polyamid
und integriertem Manometer sowie elektrische Anschlussleitungen fir Pumpe
und Netzanschluss

oder

= Schaltautomat Controlmatic E.2 mit Gehause aus glasfaserverstarktem Polyamid
und integriertem Manometer sowie elektrische Anschlussleitungen fir Pumpe
und Netzanschluss

Multi Eco-Top = Pumpenaggregat Multi Eco
= Membrandruckbehalter, ab Werk vorgepresst
= Schlauch mit Metallgeflecht zwischen Pumpe und Behélter

= Druckschalter fur Automatikbetrieb, ab Werk voreingestellt

4.6 Aufbau und Wirkungsweise

Ausfiihrung Mehrstufige, selbstansaugende Pumpe in Blockausfihrung mit axialem
Strémungseintritt und vertikalem Strémungsaustritt.

Die Hydraulik wird in einer gemeinsamen Lagerung gefuhrt und ist Uber eine Welle
mit dem Motor verbunden.

Abdichtung Die Pumpe wird mit einer Normgleitringdichtung abgedichtet. Ein Spritzring schitzt
das Lager und den Motor im Fall von Leckage.

16 von 62 Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Multi Eco

b
"1

O E
ol L IR
T L
S i -

=TI

Abb. 2: Schnittbild Multi Eco

1 |Saugstutzen 2 |Druckstutzen

3 |Welle 4 |Wellendichtung
5 |Laufrader 6 |Leitrader

7 |Druckdeckel

Wirkungsweise Das Férdermedium tritt Uber den Saugstutzen (1) in die Pumpe ein und wird von den
Multi Eco rotierenden Laufradern (5) in eine Strémung nach auBBen beschleunigt. In der

Stromungskontur der Leitrader (6) und des Pumpengehauses wird die
Geschwindigkeitsenergie des Fordermediums in Druckenergie umgewandelt und das
Fordermedium zum Druckstutzen (2) geleitet, Gber den es aus der Pumpe austritt.
Auf der Laufradrickseite wird die Welle (3) durch den Druckdeckel (7) gefuhrt. Die
Wellendurchfuhrung wird durch eine Wellendichtung (4) abgedichtet. Die Welle ist
in Walzlagern gelagert.

Multi Eco-Pro

Abb. 3: Schnittbild Multi Eco-Pro

‘ 1 ‘Pumpe ‘ 2 ‘Manometer

Wirkungsweise Der Schaltautomat Controlmatic E.2 steuert das automatische Ein- und Ausschalten
Multi Eco-Pro der Pumpe (1) bei Offnen und SchlieBen der Verbraucher. Der Druck wird Uber ein
Manometer (2) angezeigt.

Multi Eco 17 von 62




ks L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Wirkungsweise
Multi Eco-Top

1. Phase:
Der Verbraucher ist geschlossen, die Pumpe ist ausgeschaltet. Die griine
Meldeleuchte (Betriebsbereitschaft) des Controlmatic E.2 leuchtet.

2. Phase:

Sobald der Verbraucher ge6ffnet wird, sinkt der Wasserdruck im System. Die Pumpe
schaltet ein.

3. Phase:

Die Pumpe fordert, die gelbe Meldeleuchte leuchtet.

4. Phase:

Wenn nach SchlieBen des Verbrauchers kein Férderstrom mehr ansteht, schaltet die

Pumpe nach 10 Sekunden ab. Die Pumpe wird durch gleichzeitige Uberwachung von

Druck und Férdermenge gegen Trockenlauf geschiitzt. Bei Wassermangel schaltet
der Controlmatic E.2 die Pumpe ab und die rote Meldeleuchte leuchtet auf.

Multi Eco-Top

Abb. 4: Schnittbild Multi Eco-Top

1 |Pumpe 2 |Membrandruckbehalter

3 |Manometer

Bei Druckabfall im System wird die Pumpe (1) Gber den Druckschalter (3) automatisch
eingeschaltet. Bei Erreichen des erforderlichen Drucks wird die Pumpe automatisch
ausgeschaltet.

Der Membrandruckbehalter (2) begrenzt die Schalthaufigkeit der Pumpe durch
Abgabe eines Teils des im Behalter gespeicherten Wassers.

4.7 Lieferumfang
Je nach Ausfuhrung gehoren folgende Positionen zum Lieferumfang:
Pumpe
= Antrieb
Multi Eco E und D:
Pumpenaggregat Multi Eco

= Ohne elektrische Anschlussleitung (Anschluss erfolgt an der Klemmenleiste des
Motors)

18 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Multi Eco P:
= Pumpenaggregat Multi Eco

Elektrische Anschlussleitung (Ldnge 1,5 m) und Euro-Stecker (2 Phasen +
Schutzleiter)

= Tragegriff
Multi Eco-Pro:
= Pumpenaggregat Multi Eco

Elektrische Anschlussleitung (Ldnge 1,5 m) und Euro-Stecker (2 Phasen +
Schutzleiter)

= Schaltautomat
Multi Eco-Top:
= Pumpenaggregat Multi Eco

= Einphasenwechselstromausfihrung (BaugréBe 36 und 65 auch in
Drehstromausfthrung verfugbar)

= Membrandruckbehalter, ab Werk vorgepresst

Druckschalter fur Automatikbetrieb, ab Werk voreingestellt

4.8 Abmessungen und Gewichte

Abmessungen Angaben Uber Abmessungen des Pumpenaggregats (= Kapitel 9.3, Seite 54) .

Gewichte Tabelle 5: Gewichte Multi Eco D

BaugroBe Gewicht
[kgl
Multi Eco 33D 11
Multi Eco 34 D 11
Multi Eco 35D 11
Multi Eco 36 D 12
Multi Eco 65 D 12
Tabelle 6: Gewichte Multi Eco E; P
BaugroBe Gewicht
[kgl
Multi Eco 33 E; P 11
Multi Eco 34 E; P 11
Multi Eco 35 E; P 11
Multi Eco 36 E; P 14
Multi Eco 65 E; P 14
Tabelle 7: Gewichte Multi Eco-Pro
BaugroBe Gewicht
[kgl
Multi Eco-Pro 34 13
Multi Eco-Pro 35 13
Multi Eco-Pro 36 16
Multi Eco-Pro 65 16

Tabelle 8: Gewichte Multi Eco-Top

BaugrofBe Gewicht
[kgl
Multi Eco-Top 34 E 20 19
Multi Eco-Top 35 E 20 19
Multi Eco-Top 35 E 50 21
Multi Eco-Top 36 E 50 24

Multi Eco 19 von 62




kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

BaugroBe Gewicht
[kgl
Multi Eco-Top 65 E 50 24
Multi Eco-Top 36 D 50 24
Multi Eco-Top 65 D 50 24

4.9 Gerauscherwartungswerte

Tabelle 9: Messflachenschalldruckpegel L,

BaugroBe Gerauscherwartungswert
[dB]
Multi Eco 33 55
Multi Eco 34 55
Multi Eco 35 59
Multi Eco 36 67
Multi Eco 65 67

20 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

KSB m

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

Ungeniigende Elektroanlage
Lebensgefahr!

> Die Elektroanlage entspricht den Errichtungsbestimmungen VDE 0100 und IEC
60364 (u. a. Steckdosen mit Erdungsklemmen).

> Das Energieversorgungsnetz besitzt einen Fehlerstrom-Schutzschalter von max.
30 mA.

> Im Zweifelsfall Elektrofachkraft hinzuziehen.

A GEFAHR

Einsatz im AuBenbereich
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Pumpenaggregat muss mit einem Abstand von mindestens 3 Meter zum
Fordermedium aufgestellt sein.

> Elektrische Anschllsse nicht der Feuchtigkeit aussetzen.
> Verlangerungskabel mussen qualitativdem mitgelieferten Kabel entsprechen.

> OrdnungsgemafBe Montage der Abdichtungen am Klemmenkasten der Pumpe
Uberprufen.

A GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfthren.
> Vorschriften IEC 60364 beachten.

A GEFAHR

Verwendung beschadigter elektrischer Anschlussleitungen

Lebensgefahr durch Stromschlag!
> Niemals beschadigte elektrische Anschlussleitungen anschlieen.

> Vor dem AnschlieBen elektrische Anschlussleitung einer Sichtkontrolle
unterziehen.

> Beschadigte elektrische Anschlussleitung ersetzen.

> B | B P

A GEFAHR

Beschadigter Klemmenkasten

Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Niemals eine Pumpe mit beschadigtem Klemmenkasten betreiben.

Multi Eco 21 von 62



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

/\ WARNUNG

Zu hoher Betriebsdruck

Herausspritzende Flussigkeit und weggeschleuderte Teile durch das Platzen von
Bauteilen!

> Bei Einbau in ein druckbeaufschlagtes Rohrleitungssystem Druckminderer vor

der Pumpe installieren.

5.2 Uberpriifung vor Aufstellungsbeginn

Aufstellungsplatz

A WARNUNG

Aufstellung auf unbefestigte und nicht tragende Aufstellflache
Personenschaden und Sachschaden!

> Ausreichende Druckfestigkeit gemaB Klasse C12/15 des Betons in der
Expositionsklasse XC1 nach EN 206-1 beachten.

> Aufstellflache muss abgebunden, eben und waagerecht sein.

> Gewichtsangaben beachten.

1. Bauwerksgestaltung kontrollieren.
Bauwerksgestaltung muss gemafB den Abmessungen des MaBblatts/
Aufstellungsplans vorbereitet sein.

5.3 Pumpenaggregat aufstellen

A WARNUNG

Ubertemperaturen durch unsachgemiBe Aufstellung
Verbrennungen durch Berthren hei8er Oberflachen!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat in einem trockenen, gut bellfteten und nicht
Uberschwemmungsgefahrdeten Raum mit einem Abstand von mindestens
30 mm zur Wand aufstellen.

v Aufstellungsplatz ist ordnungsgemaf vorbereitet. (=> Kapitel 5.2, Seite 22)
1. Pumpenaggregat horizontal aufstellen.

2. Pumpenaggregat bzw. Membrandruckbehalter (bei Multi Eco-Top) Uber die
dazu vorgesehenen FuBe verschrauben.
(Ausgenommen Multi Eco in transportabeler Ausfuhrung)

5.4 Rohrleitungen

5.4.1 Rohrleitung anschlieBen

/\ WARNUNG

Uberschreitung der zuléssigen Belastungen an den Pumpenstutzen

Verbrennungen durch Kontakt mit dem Férdermedium!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Pumpe nicht als Festpunkt fur die Rohrleitungen verwenden.

> Rohrleitungen unmittelbar vor der Pumpe in der Nahe des Pumpengehauses
abfangen.

> Zulassige Krafte und Momente an den Pumpenstutzen beachten.

22 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

ks L.

5 Aufstellung/Einbau

Saugleitung anschlieBen

v' Eine spezielle Saugleitung verwenden, deren Nennweite mindestens der
Nennweite des Saugstutzens der Pumpe entspricht.

I'

2d>@D
(-

v’ Ein Sandfilter ist an die Saugleitung angeschlossen.
(Das Saugsieb muss eine Maschenweite von mehr als 2 mm aufweisen. Bei
sandhaltigen Férdermedien (max. 50 g/m®) muss das Saugsieb eine Maschenweite

Multi Eco 23 von 62



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

von weniger als T mm aufweisen!)

3/

@ >2mm

0,10 m MIN
i
0,30 m MIN
T I

KSB bietet Sandfilter in G1” und G1',” zur Montage an der Saugseite der Pumpe
an. Diese sind Uber den Fachhandel erhaltlich.

24 von 62 Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

v’ Die Saugleitung/Zulaufleitung zur Pumpe ist steigend, ohne Hochpunkt verlegt.
]

v Die Rohrleitungen sind unmittelbar vor der Pumpe abgefangen und
spannungsfrei angeschlossen, so dass keine unzuldssigen Belastungen auf den
Saugstutzen wirken.

1. Ruckschlagklappe in die Rohrleitung einbauen (Multi Eco Top/Pro: zwingend
erforderlich; Multi Eco Pro: empfehlenswert).
Ruckschlagklappe nicht im Lieferumfang enthalten.

2. Falls notwendig, Filter in die Rohrleitung einsetzen.

Filter mit eingelegtem Maschendrahtnetz 0,5 mm x 0,25 mm (Maschenweite x
Drahtdurchmesser) aus korrosionsbestandigem Material verwenden.

Filter mit dreifachem Querschnitt der Rohrleitung einsetzen.

Filter in Hutform haben sich bewahrt.

3. Anschluss der Saugleitung mit Teflonband abdichten.

T

=

——

Multi Eco 25 von 62



KSB m

5 Aufstellung/Einbau

4. Anschlussfitting in die Pumpe einschrauben.
( Anschluss aus Kunststoff von Hand einschrauben.)

f55O

PYIN R

I g —N

(Anschluss aus Metall mit einem Schlussel (Anzugsmoment 100 Nm) festziehen.)

26 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

KSB m

5 Aufstellung/Einbau

Druckleitung anschlieBen

v" Die Nennweite der Druckleitung muss mindestens der Nennweite des
Druckstutzens der Pumpe entsprechen.

gD=>3%"

1. Anschluss der Druckleitung mit Teflonband abdichten.

2. Anschlussfitting in die Pumpe einschrauben.
(Anschluss aus Kunststoff von Hand einschrauben.)

=

(% i

I —

(Anschluss aus Metall mit einem Schlussel (Anzugsmoment 100 Nm)
einschrauben.)

Multi Eco

27 von 62



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5.5 Schutzeinrichtungen

5.5.1 Uberlastsschutzeinrichtung

ACHTUNG

Uberlastung des Motors
Beschadigung des Motors!

> Motor durch eine thermisch verzégerte Uberlastschutzeinrichtung nach
IEC 60947 und den regional geltenden Vorschriften schitzen.

1. Die Uberlasschutzeinrichtung auf den Motor-Nennstrom einstellen.
(= Kapitel 4.4, Seite 15)

5.5.2 Schutz gegen Uberhitzung

A WARNUNG

Uberhitzung des Motors durch unzureichende Beliiftung

Verbrennungen durch Berthren hei8er Oberflachen!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals Laftungsoffnung abdecken.

> Pumpenaggregat in einem trockenen, gut belGfteten Raum mit einem Abstand
von mindestens 30 mm von der Wand aufstellen.

Die Motoren der einphasigen Pumpenaggregate Multi Eco sind mit einem
thermischen Uberlastschutz mit automatischer Wiedereinschaltung ausgestattet.

Die Motoren der dreiphasigen Pumpenaggregate Multi Eco besitzen keinen
thermischen Uberlastschutz.

KSB empfiehlt die Pumpenaggregate ohne thermischen Uberlastschutz Gber einen
thermischen Schutzschalter anzuschlieBen.

5.6 Elektrik

5.6.1 Elektrisch anschlieBen

A\ GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal

Lebensgefahr durch Stromschlag!
> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfthren.
> Vorschriften IEC 60364 beachten.

> B> @

/\ WARNUNG

Fehlerhafter Netzanschluss

Beschadigung des Stromnetzes, Kurzschluss!

> Technische Anschlussbedingungen 6rtlicher Energieversorgungsunternehmen
beachten.

1. Vorhandene Netzspannung mit den Angaben im Datenblatt vergleichen.

2. Geeignete Schaltung wahlen.

28 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

3. Klemmkastendeckel 81-22 abnehmen.

4. Pumpenaggregat gemafB elektrischem Anschlussplan im Klemmkastendeckel
anschlieBen.

5. Kontrollieren, dass die Klemmenkastendichtung ordnungsgemafl montiert ist.
6. Klemmkastendeckel 81-22 schlieBen.

Der Einbau einer Motorschutzeinrichtung wird empfohlen.

5.7 Drehrichtung priifen

/\ WARNUNG

Temperaturerh6hung durch drehende Teile

Verletzungen, Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals die Drehrichtung bei trockener Pumpe prufen.

/\ WARNUNG

Hande im Pumpengehause
Verletzungen, Beschadigung der Pumpe!

> Niemals Hdnde oder Gegenstande in die Pumpe halten solange der elektrische
Anschluss des Pumpenaggregats nicht entfernt und gegen Wiedereinschalten
gesichert wurde.

Multi Eco 29 von 62



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

Falsche Drehrichtung von Antrieb und Pumpe
Beschadigung der Pumpe!
> Drehrichtungspfeil am Typenschild der Pumpe beachten.

> Drehrichtung prufen und, falls nétig, den elektrischen Anschluss Gberprifen
und die Drehrichtung korrigieren.

1. Durch Ein- und sofortiges Ausschalten den Motor kurz anlaufen lassen und
dabei die Drehrichtung des Motors beachten.

2. Drehrichtung kontrollieren.
Die Drehrichtung des Motors muss mit dem Drehrichtungspfeil am Typenschild
der Pumpe Ubereinstimmen.

3. Bei falscher Drehrichtung den elektrischen Anschluss des Motors und
gegebenenfalls die Schaltanlage Uberprufen.

30 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme
6.1 Inbetriebnahme

6.1.1 Voraussetzung fiir die Inbetriebnahme

Vor Inbetriebnahme des Pumpenaggregats mussen folgende Punkte sichergestellt
sein:

Das Pumpenaggregat ist vorschriftsmaBig elektrisch mit allen
Schutzeinrichtungen angeschlossen.

Die Pumpe ist mit Fordermedium gefullt.
Die Drehrichtung ist gepruft.
= Alle ZusatzanschlUsse sind angeschlossen und funktionsttichtig.

Nach langerem Stillstand der Pumpe/des Pumpenaggregats wurden die unter
(= Kapitel 6.4, Seite 36) beschriebenen MaBnahmen durchgefuhrt.

6.1.2 Pumpe auffiillen

1. Einfullschraube herausschrauben.

Multi Eco 31 von 62



KSB m

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.1.3 Verbraucher 6ffnen
1. Verbraucher 6ffnen.

6.1.4 Ein- und Ausschaltdruck einstellen (nur bei Multi Eco Top)
1. Einschaltdruck P1 einstellen.

i

Abb. 5: Einschaltdruck P1 einstellen

2. Differenzdruck P einstellen.

(P2=P1+AP)

Abb. 6: Druckregelung

P1 Einschaltdruck der Pumpe P2 ‘Abschaltdruck der Pumpe

AP  |Differenzdruck

32 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.1.5 Einschalten

A GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Druck- und Temperaturgrenzen durch geschlossene
Saug- und Druckleitung

Austritt von heiBen oder toxischen Férdermedien!

> Niemals Pumpe mit geschlossenen Absperrorganen in Saug- und/oder
Druckleitung betreiben.

> Pumpenaggregat nur gegen leicht oder ganz geéffneten Druckschieber
anfahren.

ACHTUNG

Ubertemperaturen durch Trockenlauf oder zu hohen Gasanteil im Férdermedium
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Pumpe ordnungsgemaf auffullen.

> Pumpe nur innerhalb des zulassigen Betriebsbereiches betreiben.

ACHTUNG

Abnormale Gerdusche, Vibrationen, Temperaturen oder Leckagen
Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat sofort ausschalten.

> Pumpenaggregat erst nach Beseitigung der Ursachen wieder in Betrieb
nehmen.

1. Stecker in die Steckdose stecken.

Multi Eco 33 von 62



KSB b‘ 6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.1.6 Ausschalten
1. Pumpenaggregat ausschalten.

6.2 Grenzen des Betriebsbereichs

6.2.1 Umgebungstemperatur

ACHTUNG
Betrieb auBerhalb der zuldssigen Umgebungstemperatur
o Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Angegebene Grenzwerte flur zuldssige Umgebungstemperaturen einhalten.

Folgende Parameter und Werte wahrend des Betriebs einhalten:

Tabelle 10: Zulassige Umgebungstemperaturen

zuldssige Umgebungstemperatur Wert
maximal 50 °C
minimal siehe Datenblatt

6.2.2 Maximaler Betriebsdruck

ACHTUNG

Uberschreitung des zulassigen Betriebsdrucks

Beschadigungen von Verbindungen, Dichtungen, Anschlissen!

> Angaben zum Betriebsdruck im Datenblatt nicht Gberschreiten.

Tabelle 11: Maximaler Betriebsdruck

BaugroBe maximaler Betriebsdruck
Multi Eco 33, 34 6 bar
Multi Eco 35, 36, 65 10 bar

5180.8/09-DE

34 von 62 Multi Eco



5180.8/09-DE

ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2.3 Fordermedium

6.2.3.1 Temperatur des Férdermediums

ACHTUNG

Falsche Férdermediumstemperatur
Beschadigung der Pumpe / des Pumpenaggregats!

> Pumpe / Pumpenaggregat nur innerhalb der angegebenen Temperaturgrenzen
betreiben.

Pumpe nicht bei Temperaturen gréBer 50°C betreiben.

6.2.3.2 Mindest- / Maximalstand des Fordermediums

ACHTUNG

Unterschreitung des Mindeststands des Férdermediums
Beschadigung des Pumpenaggregats durch Kavitation!

> Niemals den Mindeststand des Fordermediums unterschreiten.

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern

A GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfthren.
> Vorschriften IEC 60364 beachten.

A GEFAHR

Stromversorgung nicht unterbrochen
Lebensgefahr!

> Netzstecker ziehen bzw. elektrische Leitungen abklemmen und gegen
unbeabsichtigtes Einschalten sichern.

Pumpe/Pumpenaggregat bleibt eingebaut
v Ausreichende Flussigkeitszufuhr fur den Funktionslauf der Pumpe ist vorhanden.

1. Bei langerer Stillstandszeit das Pumpenaggregat turnusmaBig monatlich bis
vierteljahrlich einschalten und fur ca. 5 Minuten laufen lassen.

= Vermeidung von Ablagerungen im Pumpeninnenbereich und im
unmittelbaren Pumpenzuflussbereich.

Multi Eco 35 von 62



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Pumpe/Pumpenaggregat wird ausgebaut und eingelagert
v Die Pumpe wurde ordnungsgeman entleert.
v' Die Sicherheitsbestimmungen zur Demontage der Pumpe wurden eingehalten.

v’ Die Einlagerung der Pumpe erfolgt gemafB der zulassigen
Umgebungstemperatur.

1. Innenseite des Pumpengehduses mit Konservierungsmittel einsprihen,
besonders den Bereich um den Laufradspalt.

2. Konservierungsmittel durch Saugstutzen und Druckstutzen sprihen.
Es empfiehlt sich, die Stutzen zu verschlieBen (z. B. mit Kunststoffkappen).

3. Zum Schutz vor Korrosion alle blanken Teile und Flachen der Pumpe eindlen
oder einfetten (Ol und Fett silikonfrei, ggf. lebensmittelgerecht).
Zusatzliche Angaben zur Konservierung beachten.

Bei Zwischenlagerung nur die flussigkeitsberthrten Bauteile aus niedriglegierten

Werkstoffen konservieren. Hierzu kénnen handelstibliche Konservierungsmittel (ggf.

lebensmittelgerecht) verwendet werden. Beim Aufbringen/Entfernen die
herstellerspezifischen Hinweise beachten.

Zusatzliche Hinweise und Angaben beachten. (= Kapitel 3, Seite 11)

6.4 Wiederinbetriebnahme

Fur die Wiederinbetriebnahme die Punkte fur Inbetriebnahme und Grenzen des
Betriebsbereichs beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 31)

Vor Wiederinbetriebnahme der Pumpe/Pumpenaggregat zusatzlich MaBnahmen fir
Wartung/Instandhaltung durchfuhren. (= Kapitel 7, Seite 37)

/\ WARNUNG

Fehlende Schutzeinrichtungen
Verletzungsgefahr durch bewegliche Teile oder austretendes Férdermedium!

> Unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten alle Sicherheitseinrichtungen und
Schutzeinrichtungen wieder fachgerecht anbringen und in Funktion setzen.

Bei AuBerbetriebnahme langer als ein Jahr sind die Elastomere zu erneuern.

36 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7 Wartung/Instandhaltung

7.1 Sicherheitsbestimmungen

Far samtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfiigung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact".

Der Betreiber sorgt dafur, dass alle Wartungen, Inspektionen und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefihrt werden, das sich durch
eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

A GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Elektrische Arbeiten nur durch Elektrofachkraft durchfuhren.

> Vorschriften IEC 60364 und HD 637 S1 beachten.

/\ WARNUNG

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat durch unqualifiziertes Personal
Verletzungsgefahr!

> Reparaturarbeiten und Wartungsarbeiten nur durch speziell geschultes
Personal durchfihren lassen.

A GEFAHR

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat ohne ausreichende Vorbereitung
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat ordnungsgemaf ausschalten.

> Absperrorgane in Saugleitung und Druckleitung schlieBen.

> Die Pumpe entleeren und drucklos setzen.

> Evtl. vorhandene Zusatzanschlusse schlieBen.

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkuthlen lassen.

/\ WARNUNG

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats

Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile und gefahrliche Kérperstrome!
> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschltssen
durchfuhren.

> B> B BB @

/\ WARNUNG

Mangelnde Standsicherheit

Quetschen von Handen und FuBen!

> Bei Montage/Demontage Pumpe/Pumpenaggregat/Pumpenteile gegen Kippen
oder Umfallen sichern.

Multi Eco 37 von 62



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

Durch Erstellen eines Wartungsplans lassen sich mit einem Minimum an
Wartungsaufwand teure Reparaturen vermeiden und ein stérungsfreies und
zuverlassiges Arbeiten von Pumpe, Pumpenaggregat und Pumpenteilen erreichen.

7.2 Entleeren/Reinigen

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Spulmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezlglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Zum Entleeren des Fordermediums die PumpenanschlUsse oder, falls vorhanden,
Restentleerungsventil verwenden.

2. Beischadlichen, explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Fordermedien
Pumpe spulen.
Vor dem Transport in die Werkstatt Pumpe grundséatzlich sptlen und reinigen.
Zusatzlich Pumpe mit Reinigungszertifikat versehen.

7.3 Inspektionsarbeiten

7.3.1 Saugkorb reinigen
Es ist empfehlenswert den Saugkorb in regelmaBigen Abstanden zu reinigen.
1. Stromzufuhr unterbrechen (durch Motor abklemmen).

2. Einen Verbraucher an der Pumpendruckseite 6ffnen, um den Druck im
Rohrleitungsnetz zu mindern.

3. Vorhandene ZusatzanschllUsse demontieren.
4. Filter abnehmen und reinigen.

5. Filter wieder in die Rohrleitung einsetzen.

7.3.2 Vorpressdruck des Behdlters prifen (nur bei Multi Eco Top)
Den Vorpressdruck im Behalter einmal jahrlich prufen.
= Empfohlener Druck: 0,3 bar unter dem Einschaltdruck der Pumpe.

= Werkseitige Vorpressung: Der Behalter ist werkseitig mit Luft vorgepresst. Der
Vorpressdruck betragt 1,2 bar.

1. Stromzufuhr unterbrechen (durch Motor abklemmen).

2. Einen Verbraucher an der Pumpendruckseite 6ffnen, um den Druck im
Rohrleitungsnetz zu mindern.

3. Schutzkappe des Ventils am Behalter abschrauben und Vorpressdruck mit einem
Reifendruckprufer kontrollieren.

4. Wenn notig nachfullen.

7.3.3 Vorrichtungen fur die automatische Ein- und Ausschaltung prifen

KSB empfiehlt, die Vorrichtungen fir die automatische Ein- und Ausschaltung der
Pumpe regelmafBig zu kontrollieren, um jede Gefahr von Trockenlauf
auszuschlieBen.

38 von 62 Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.4 Pumpenaggregat demontieren

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

Grundsatzlich Sicherheitsvorschriften und Hinweise beachten.
(= Kapitel 7.1, Seite 37)

Bei Arbeiten am Motor die Bestimmungen des jeweiligen Motorherstellers beachten.

Bei Demontage und Montage die Explosionszeichnungen bzw. die Gesamtzeichnung
beachten.

Jegliche Gewaltanwendung im Zusammenhang mit der Demontage und Montage
des Pumpenaggregats vermeiden.

/\ WARNUNG

HeiBe Oberflache
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

A WARNUNG

UnsachgeméaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

Nach langerer Betriebszeit lassen sich die einzelnen Teile unter Umstanden nur
schlecht von der Welle abziehen. In diesem Falle sollte man eines der bekannten
Rostlosemittel zu Hilfe nehmen bzw. - soweit moglich - geeignete
Abziehvorrichtungen verwenden.

7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten

> @ B P

/\ WARNUNG

Uberdruck im Behélter
Aus dem Behalter herausspritzende Flussigkeit im betriebswarmen Zustand!

> Behalter vor dem Offnen drucklos machen.

1. Energiezufuhr unterbrechen und gegen Wiedereinschalten sichern.
2. Durch Offenen eines Verbrauchers Druck im Rohrleitungsnetz mindern.

3. Vorhandene ZusatzanschlUsse demontieren.

7.4.3 Komplettes Pumpenaggregat ausbauen
1. Druckleitung vom Druckstutzen l6sen.
2. Saugleitung vom Saugstutzen lésen.

3. Befestigungsschrauben des StutzfuBes MotorfuBBes zum Fundament l6sen.

Multi Eco 39 von 62



KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

7.4.4 Stufengehduse ausbauen
v' Pumpenaggregat ist von der Stromzufuhr getrennt.

v' Pumpenaggregat ist ausgebaut.

1. Schrauben aus dem Pumpengehduse herausschrauben.

40 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

5. Lufterrad 831 abnehmen.

8. Laufrader 230, Leitrader 171 und Dichtung des Stufengehéuses 412.02
demontieren. O-Ring 412.01 abnehmen und entsorgen.

b

9. Sicherungsring 932.03 (zur Sicherung der Gleitringdichtung) abnehmen und
entsorgen.

Multi Eco 41 von 62



KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

7.4.5 Gleitringdichtung und Walzlager ausbauen
v' Stufengehause ist ausgebaut. (= Kapitel 7.4.4, Seite 40)

1. Stutzring der Gleitringdichtung 45-4 abnehmen und entsorgen.

5. Feststehenden Teil der Gleitringdichtung 433 und Spritzring 270 abnhemen und
Spritzring 270 entsorgen.

42 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

KSB b‘J 7 Wartung/Instandhaltung

6. Rotor herausziehen.

8. Walzlager 321.01 und 321.02 abziehen und entsorgen.

9. Sicherungsringe 932.01 und 932.02 abnehmen und entsorgen.

7.4.6 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile

Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

Multi Eco 43 von 62



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

ACHTUNG

Nicht fachgerechte Montage
Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat unter Beachtung der im Maschinenbau gultigen
Regeln zusammenbauen.

> Immer Originalersatzteile verwenden.

Reihenfolge

Dichtungen

Montagehilfen

Anzugsmomente

Den Zusammenbau der Pumpe nur anhand der zugehoérigen Gesamtzeichnung bzw.
Explosionszeichnung durchfuhren.

Grundsatzlich neue O-Ringe und Sicherungsringe verwenden.
Aus Meterware zusammengeklebte O-Ringe dirfen nicht verwendet werden.

Grundsatzlich neue Flachdichtungen verwenden, dabei die Dicke der alten Dichtung
genau einhalten.

Flachdichtungen aus asbestfreien Werkstoffen oder Grafit generell ohne
Zuhilfenahme von Schmierstoffen (z. B. Kupferfett, Grafitpaste) montieren.

Auf Montagehilfen, wenn méglich, verzichten.

Schmiermittel entsprechend dem Fordermedium anpassen (z. B. Wasser im
Lebensmittelbereich).

Alle Schrauben bei der Montage vorschriftsmaBig anziehen.
Anzugsmoment der Muttern: 10 Nm

44 von 62

Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

ks L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.4.7 Walzlager und Gleitringdichtung einbauen
v' Fur die Montage der Walzlager und Gleitringdichtung niemals Ol verwenden!

3. Neue Walzlager 321.01 und 321.02 auf den Rotor aufpressen.

(] ¢
2.

4. Neue elastische Scheibe 931 in den Sitz des Walzlagers im Motorgehdause
einsetzen.

Multi Eco 45 von 62



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

5. Rotor in das Motorgehdause einsetzen.
Dabei darauf achten, dass das obere Walzlager an der elastischen Scheibe
anliegt.

6. Feststehenden Teil der Gleitringdichtung 433 montieren und auf korrekten Sitz
achten.

'

46 von 62 Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

KSB b‘J 7 Wartung/Instandhaltung

9. Befestigungsschrauben des Druckdeckels am Motorgehéause festziehen.

10. Welle mit Seifenwasser benetzen, um die Montage des rotierenden Teils der
Gleitringdichtung 433 zu erleichtern.

( )

Multi Eco 47 von 62



KSB b‘J 7 Wartung/Instandhaltung

7.4.8 Stufengehéause einbauen
v Walzlager und Gleitringdichtung sind eingebaut. (= Kapitel 7.4.7, Seite 45)

1. Scheibe auf den Druckdeckel montieren.
Auf korrekten Sitz achten!

2. Fur jede Stufe nacheinander Leitrad 171, Laufrad 230 und Stufengehause 109
montieren.
Auf die Ausrichtung des Stufengehduses und des Leitrades achten!

4. Unterlegscheibe 554.02 auflegen, zwei Muttern 921 einschrauben und
festziehen.
Anzugsmoment: 10Nm!

10 Nm KSB

48 von 62 Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

5. Lufterrad 831 auf die Motorwelle aufschieben.

8. Pumpenmantel auf den Druckdeckel montieren.
Auf korrekten Sitz achten!

Multi Eco

49 von 62



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

Tabelle 12: Stuckzahl der Ersatzteile fur die empfohlene Ersatzteilhalthaltung

10. Pumpengehause montieren.

11. Befestigungsschrauben in das Pumpengehéause einsetzen und festziehen.

Anzugsmoment: 10 Nm!

7.5 Pumpenaggregat montieren

7.6 Ersatzteilhaltung

7.6.1 Ersatzteilbestellung

FUr Reserveteilbestellungen und Ersatzteilbestellungen sind folgende Angaben
erforderlich:

Alle Angaben dem Typenschild entnehmen.

= Auftragsnummer

= Auftragspositionsnummer
Laufende Nummer
Baureihe
BaugroBe

= Werkstoffausfihrung

= Dichtungscode

= Baujahr

Weiterhin bendétigte Daten sind:

= Teile-Nr. und Benennung
= Stuckzahl der Ersatzteile

Lieferadresse

= Versandart (Frachtgut, Post, Expressgut, Luftfracht)

7.6.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fiir Zweijahresbetrieb geman DIN 24296

Teile-Nr. Teile-Benennung Anzahl der Pumpen (einschlieBlich Reservepumpen)
2 3 4 5 6 8 10 und
mehr
321 Walzlager 1 1 1 2 2 2 20 %
433 Gleitringdichtung 1 1 1 2 2 3 20 %
50 von 62 Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

kss L.

8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

8 Storungen: Ursachen und Beseitigung

/\ WARNUNG

Verletzungsgefahr!

UnsachgemaBe Arbeiten zur Stérungsbeseitigung

> Bei allen Arbeiten zur Stérungsbeseitigung entsprechende Hinweise dieser
Betriebsanleitung und/oder Herstellerdokumentation des Zubehors beachten.

Wenn Probleme auftreten, die nicht in der folgenden Tabelle beschrieben werden, ist
Rucksprache mit dem KSB- Service erforderlich.

Pumpe lauft, saugt aber nicht an

O N w >

Tabelle 13: Stérungshilfe

Pumpe lauft, fehlt aber an Leistung bzw. Druck
Motor startet nicht bzw. stockt mitten im Betrieb und startet wieder

Die Einschalt- und Ausschaltdriicke haben sich gedndert (nur bei Multi Eco-Top)

an.

A | B | C | D |Mégliche Ursache Beseitigung?
X | -| - | - |Die Pumpe wurde nicht mit Wasser gefullt. Pumpe vor der Inbetriebnahme auffullen.
X | X| - | - |Saughdhe zu hoch Saughohe verringern.
X | - | - | - [Saugleitung ist nicht dicht oder beschadigt. AnschlUsse abdichten oder Rohrleitung auf
Schaden prufen.
X | - | - | - |Saugleitung ist nicht ausreichend fallend verlegt |Neigung der Saugleitung prufen.
und bildet eine Lufttasche.
X | - | - | - |Saugkorb sitzt schrag, Klappe ist nicht dicht. Saugkorb in vertikale Lage bringen und falls nétig
beschweren.
X | - | - | - |Die Luft kann nicht entweichen, da die Forderseite 6ffnen.
Forderseite geschlossen ist.
X | X | - | - |Drehrichtung falsch Elektrischen Anschluss prufen.
- | X | - | - |Saugkorb saugt Luft an. Prifen, ob der Saugkorb ausreichend eingetaucht
ist und ob das Wasserreservoir ergiebig genug ist.
- | X | - | - |Saugkorb oder Sandfilter sind ganz oder teilweise |Stellung des Saugkorbs prufen.
verstopft. Saugkorb und Sandfilter reinigen.
- | X | - | - |Zu starker Druckverlust in den Rohrleitungen Prufen, ob der Leitungsdurchmesser zu klein ist
oder die Rohrleitungen verstopft sind.
- | - | X| - |Spannungsausfall oder Strommangel Sicherungen und Kabel prufen.
- | - | X| - |Derim Motor eingebaute Thermoschalter spricht |Prufen, ob die Netzspannung mit der auf dem

Motorschild angegebenen elektrischen Spannung
Ubereinstimmt.

Prufen, ob die Beltftung ausreicht.
Beluftungséffnungen am Motor freimachen.

Der Druckschalter spricht an, weil der
Anlagendruck héher als der eingestellte Druck ist.

Druckschalter hat nicht angesprochen, weil der
untere Schaltpunkt unterschritten wurde.

Durch Verstellen der Schaltpunkte prufen, ob die
Pumpe anlauft. (Siehe Einstellung Druckschalter)

Vorpressdruck im Behélter hat sich verandert.

Vorpressdruck mit einer Autoluftpumpe erneut
vorpressen.
Achtung! Keine brennbaren Gase einfiillen!

2

Vor jedem Einbau, Ausbau und Eingriff ist der Pumpenstecker vom Netz zu ziehen. Fur die Behebung von
Stérungen an unter Druck stehenden Teilen ist die Pumpe drucklos zu setzen.

Multi Eco

51 von 62



KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9 Zugehorige Unterlagen

9.1 Explosionsdarstellung mit Einzelteileverzeichnis

/ME..D/E/ ' ME.P__ | -
(900.01)— =1 T - / (838)
81-22- (81-22.02) | p—_ T (81-22.03)
(81-22.01) ﬂ pioit (81-22.01)[ 8142
, Pl (900.01)
(900.03) mEE (900.02)
(571) ﬂ/

(932.01)

(321.02)

(433)

(45-4)

! (932.03)

" ) /—(412.03)
8 M@?}

(270)
(554.02)
(921)

e

= TETYR
T —
{j/{%j/ﬁ @ I g

9

02 (746)

(412.02)  (412.01) (400.02)

(412.01) (433)  (931)  (554.02)
(412.02) (45-4)  (932.01) (921.01)
(412.03) (932.03) (932.02) (921.02)

99-20-| (27 (321.01)
(400.01) (321.02)
(400.02)

Abb. 7: Explosionsdarstellung

Tabelle 14: Einzelteileverzeichnis

5180.8/09-DE

Teile-Nr. Bezeichnung Teile-Nr. Bezeichnung
10-5 Teilpumpe 746 Klappe

106 Sauggehause 81-22 Klemmenkastendeckel
109 Stufenmantel 81-42 Schaltkasten
171 Leitrad 824 Kabel

230 Laufrad 831 Lufterrad

270 Abweiser 832 Lufterhaube

321 Radialkugellager 837 Kondensator
400 Flachdichtung 838 Schalter

412 O-Ring 900 Schraube

433 Gleitringdichtung 921 Wellenmutter
45-4 Abstandhalter 931 Sicherungsblech

52 von 62 Multi Eco



5180.8/09-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Teile-Nr. Bezeichnung Teile-Nr. Bezeichnung
554 Unterlegscheibe 932 Sicherungsring
571 Bugel
9.2 Einbaubeispiel
9.2.1 Multi Eco-Pro
65

—
]
4
-
—H
M
—H
L
—H I : I H3
H— gy |
—H 1h
M —F
ﬁ — !
]
- i
6 L !
— _L H
3 |—H T 2
+— —
—H nj
-’— H
= =i
i = <} FH1
A
Abb. 8: Einbauschema Multi Eco-Pro
A Zulaufbetrieb B Saugbetrieb
H, mindestens 0,3 m H, mindestens 0,1 m
H, maximal 8 m
1 Saugkorb mit FuBventil 2 Saugkorb
3 Schieber 4 Rohrbefestigung
5 Schaltautomat 6 Pumpenaggregat
Multi Eco 53 von 62




KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9.2.2 Multi Eco Top

[
I
]

- —H

- H—

- = —

] =n

1 |

. o

- -

] ] H

- H— 3

1] L e

H + + + + + 0 + +

1 e

. -

- —

1] —+

I —( —

— —

- -

T -

Tl .

] = H

] e 2

- ﬂj: —+

— —

] =t

L :

1l =+ H,

.

] —

- —

|
|

Abb. 9: Einbauschema Multi Eco-Top

A Zulaufbetrieb B Saugbetrieb

H, mindestens 0,3 m H, mindestens 0,1 m
H, maximal 8 m

1 Saugkorb mit FuBventil 2 Saugkorb

3 Schieber 4 Rohrbefestigung
5 Druckschalter 6 Behalter

7 Pumpenaggregat

9.3 Abmessungen

Multi Eco
Multi Eco P Multi Eco E und D
e e e e
. [ (L T ‘ I ——
il %W*T - N % - M
T i
: B S ==
57,5 I : S~ @ 47,516027,5 " D“
A Saugstutzen B Druckstutzen
(1) zwei Bohrungen @ 8 2) Lange 1,5m
Tabelle 15: MafBe in mm
Multi Eco oA 2B 1, 1, H oM
Saugstutzen Druckstutzen
33 G1 G1 151,5 387 215 118
34 G1 G1 151,5 387 215 118
35 G1 G1 180 415 215 118
36 G1 G1 208,5 467 230 140
65 G1', G1 208,5 467 230 140

54 von 62 Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

9 Zugehdrige Unterlagen

68

Multi Eco-Pro

Ll

% ) g
i w . &
2
© g
EW s I gw %
/ k“) =l = 1
Rc/, |58 L 9
’ L 160
A Saugstutzen B Druckstutzen
(1) zwei Bohrungen @ 8
Tabelle 16: MaBe in mm
Multi Eco-Pro QA 2B L, L, H oM
Saugstutzen Druckstutzen
34-1 G1 G1 151 387 215 118
35-1 G1 G1 180 415 215 118
36-1 G1 G1 208 467 230 140
65-1 G1', G114 208 467 230 140
Multi Eco-Top
B
+ 57,5
R1g
o ,%‘ _
C = RV
_ .
h,
O]
‘ 1
L @
A Saugstutzen B Druckstutzen
(1) vier Bohrungen @ 8 ) Lénge 1,5m
Tabelle 17: MaBe in mm
Multi Eco-Top |@ A OB d, d, I I, h, h, e
Saugstutzen |Druckstutzen
34/20 Rp 1 G1 260 202 570 155 525 425 28
35/20 Rp 1 G1 260 202 570 155 525 425 57
35/50 Rp 1 G1 360 280 650 235 620 525 17
36/50 Rp 1 G1 360 280 650 235 620 525 46
65/50 Rp 1Y, G1 360 280 650 235 620 525 46
Multi Eco 55 von 62




KSB b‘ 10 EU-Konformitatserklarung

10 EU-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB S.A.S.
128, rue Carnot,

59320 Sequedin (Frankreich)

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

Multi Eco (E, P, 1~)
Multi Eco-Pro
Multi Eco-Top (E, 1~)
Seriennummernbereich: 2021w01 bis 2022w52

= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien/Verordnungen in ihrer jeweils glltigen Fassung entspricht:
— 2006/42/EG: Maschinenrichtlinie
— Elektrische Komponenten®: 2011/65/EU Beschrankung der Verwendung bestimmter gefahrlicher Stoffe in
Elektrogeraten und Elektronikgerédten (RoHS)
Weiterhin erklart der Hersteller, dass:
= die folgenden harmonisierten internationalen Normen zur Anwendung kamen:
ISO 12100
EN 809
EN 60034-1, EN 60034-5/A1
EN 60335-1/A1, EN 60335-2-41

Bevollmachtigter fur die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:

Dr. Frank Obermair

Technischer Projektleiter Produktentwicklung Pumpensysteme und Antriebe
KSB SE & Co. KGaA

Johann-Klein-StraBe 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:

=

Jochen Schaab

Frankenthal, 01.01.2021

Leiter Produktentwicklung Pumpensysteme und Antriebe

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBe 9

67227 Frankenthal

3 Soweit zutreffend

56 von 62 Multi Eco



KSB b‘ 11 EU-Konformitétserklarung

11 EU-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB S.A.S.
128, rue Carnot,

59320 Sequedin (Frankreich)

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

Multi Eco (D, 3~)
Multi Eco-Top (D, 3~)

Seriennummernbereich: 2021w01 bis 2022w52

= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien/Verordnungen in ihrer jeweils gultigen Fassung entspricht:
— 2006/42/EG: Maschinenrichtlinie

— Elektrische Komponenten‘”: 2011/65/EU Beschrankung der Verwendung bestimmter gefahrlicher Stoffe in
Elektrogeraten und Elektronikgeraten (RoHS)

Weiterhin erklart der Hersteller, dass:
= die folgenden harmonisierten internationalen Normen zur Anwendung kamen:
- 1SO 12100
- EN 809
— EN 60034-1, EN 60034-5/A1

Bevollmachtigter fur die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:

Dr. Frank Obermair

Technischer Projektleiter Produktentwicklung Pumpensysteme und Antriebe
KSB SE & Co. KGaA

Johann-Klein-StraBe 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:

=

Jochen Schaab

Frankenthal, 01.01.2021

Leiter Produktentwicklung Pumpensysteme und Antriebe

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBe 9

67227 Frankenthal

4 Soweit zutreffend

Multi Eco 57 von 62



KSB b‘ 12 Unbedenklichkeitserkldrung

12 Unbedenklichkeitserkldrung

157/ 15 ST PETRRPPRRN
Auftragsnummer/

Auftragspositionsnummer:

Lieferdatum:

Einsatzgebiet:

Férdermediums:

Zutreffendes bitte ankreuzens:

O O O O
atzend brandférdernd entzlndlich explosiv gesundheitsgefahrdend
O O O O O
gesundheitsschadlich giftig radioaktiv umweltgefahrlich unbedenklich

Grund der Rucksendung®:

Bemerkungen:

Das Produkt/ Zubehor ist vor Versand/ Bereitstellung sorgfaltig entleert sowie auBen und innen gereinigt worden.
Wir erkldren hiermit, dass dieses Produkt frei von gefahrlichen Chemikalien, biologischen und radioaktiven Stoffen ist.

Bei magnetgekuppelten Pumpen wurde die Innenrotoreinheit (Laufrad, Gehdusedeckel, Lagerringtrager, Gleitlager,
Innenrotor) aus der Pumpe entfernt und gereinigt. Bei Undichtigkeit des Spalttopfs wurden AuBenrotor, Lagertragerlaterne,
Leckagebarriere und Lagertrager bzw. Zwischenstiick ebenfalls gereinigt.

Bei Spaltrohrmotorpumpen wurden Rotor und Gleitlager zur Reinigung aus der Pumpe entfernt. Bei Undichtigkeit des
Statorspaltrohrs wurden Statorraum auf Einritt von Férdermedium gepruft und dieses ggf. entfernt.

O Besondere Sicherheitsvorkehrungen sind bei der weiteren Handhabung nicht erforderlich.

O Folgende Sicherheitsvorkehrungen hinsichtlich Sptulmedien, RestflUssigkeiten und Entsorgung sind erforderlich:

Wir versichern, dass die vorstehenden Angaben korrekt und vollstandig sind und der Versand gemaB den gesetzlichen
Bestimmungen erfolgt.

Ort, Datum und Unterschrift Adresse Firmenstempel

5 Pflichtfeld

58 von 62 Multi Eco

5180.8/09-DE



5180.8/09-DE

KSB b‘ Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Antrieb 16
Aufstellung/Einbau 22
Auftragsnummer 6
AuBerbetriebnahme 36

B
Bauart 15

Benennung 15
BestimmungsgemaBe Verwendung 8

D

Demontage 39
Drehrichtung 30

E

Einlagern 36
Einsatzbereiche 8

Entsorgung 14
Ersatzteil
Ersatzteilbestellung 50

Ersatzteilhaltung 50

F

Filter 25

G

Gerauscherwartungswerte 20
Gewabhrleistungsanspriche 6

Inbetriebnahme 31

K

Kennzeichnung von Warnhinweisen 7
Konservieren 36
Konservierung 13

L

Lager 16
Lagerung 11
Lieferumfang 18

M

mitgeltende Dokumente 6
Montage 39, 44

P

Produktbeschreibung 15

R

Rohrleitungen 25
Rucksendung 13

S

Schadensfall 6
Ersatzteilbestellung 50

Sicherheit 8

Sicherheitsbewusstes Arbeiten 9
Stérungen
Ursachen und Beseitigung 51

T

Transportieren 11

U
Unbedenklichkeitserklarung 58
Unvollstandige Maschinen 6

W

Warnhinweise 7

Wartung 39
Wiederinbetriebnahme 36

Multi Eco

59 von 62









ksB D.

KSB S.A.S.
128, rue Carnot ¢ 59320 Sequedin (France)
Tél. 09 69 3929 79

www.ksb.fr

5180.8/09-DE



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Einbau von unvollständigen Maschinen
	1.3 Zielgruppe
	1.4 Mitgeltende Dokumente
	1.5 Symbolik
	1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

	2 Sicherheit
	2.1 Allgemeines
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.6 Sicherheitshinweise für den Betreiber/Bediener
	2.7 Sicherheitshinweise für Wartung, Inspektion und Montage
	2.8 Unzulässige Betriebsweisen

	3 Transport/Lagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.3 Lagerung/Konservierung
	3.4 Rücksendung
	3.5 Entsorgung

	4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Produktinformation gemäß Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)
	4.3 Benennung
	4.4 Typenschild
	4.5 Konstruktiver Aufbau
	4.6 Aufbau und Wirkungsweise
	4.7 Lieferumfang
	4.8 Abmessungen und Gewichte
	4.9 Geräuscherwartungswerte

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Sicherheitsbestimmungen
	5.2 Überprüfung vor Aufstellungsbeginn
	5.3 Pumpenaggregat aufstellen
	5.4 Rohrleitungen
	5.4.1 Rohrleitung anschließen

	5.5 Schutzeinrichtungen
	5.5.1 Überlastsschutzeinrichtung
	5.5.2 Schutz gegen Überhitzung

	5.6 Elektrik
	5.6.1 Elektrisch anschließen

	5.7 Drehrichtung prüfen

	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Inbetriebnahme
	6.1.1 Voraussetzung für die Inbetriebnahme
	6.1.2 Pumpe auffüllen
	6.1.3 Verbraucher öffnen
	6.1.4 Ein- und Ausschaltdruck einstellen (nur bei Multi Eco Top)
	6.1.5 Einschalten
	6.1.6 Ausschalten

	6.2 Grenzen des Betriebsbereichs
	6.2.1 Umgebungstemperatur
	6.2.2 Maximaler Betriebsdruck
	6.2.3 Fördermedium
	6.2.3.1 Temperatur des Fördermediums
	6.2.3.2 Mindest- / Maximalstand des Fördermediums


	6.3 Außerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern
	6.4 Wiederinbetriebnahme

	7 Wartung/Instandhaltung
	7.1 Sicherheitsbestimmungen
	7.2 Entleeren/Reinigen
	7.3 Inspektionsarbeiten
	7.3.1 Saugkorb reinigen
	7.3.2 Vorpressdruck des Behälters prüfen (nur bei Multi Eco Top)
	7.3.3 Vorrichtungen für die automatische Ein- und Ausschaltung prüfen

	7.4 Pumpenaggregat demontieren
	7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
	7.4.3 Komplettes Pumpenaggregat ausbauen
	7.4.4 Stufengehäuse ausbauen
	7.4.5 Gleitringdichtung und Wälzlager ausbauen
	7.4.6 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.4.7 Wälzlager und Gleitringdichtung einbauen
	7.4.8 Stufengehäuse einbauen

	7.5 Pumpenaggregat montieren
	7.6 Ersatzteilhaltung
	7.6.1 Ersatzteilbestellung
	7.6.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung für Zweijahresbetrieb gemäß DIN 24296


	8 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	9 Zugehörige Unterlagen
	9.1 Explosionsdarstellung mit Einzelteileverzeichnis
	9.2 Einbaubeispiel
	9.2.1 Multi Eco-Pro
	9.2.2 Multi Eco Top

	9.3 Abmessungen

	10 EU-Konformitätserklärung
	11 EU-Konformitätserklärung
	12 Unbedenklichkeitserklärung
	 Stichwortverzeichnis

